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Sprawozdanie
W ydziału krajow ego o zam ierzonem  pow ołaniu do życia akcyjnego

Banku przemysłowego.

Wysoki Sejmie!
W roku 1902 złożył poseł Rutowski i towarzysze do laski m arszałko­

wskiej dwa wnioski, mianowicie jeden z projektem  ustawy, uwalniającej no­
w opowstające instytucye kredytowe, mające na celu zakładanie i finansowanie 
przedsiębiorstw  przemysłowych, od dodatków do podatków, oraz drugi w nio­
sek z rezolucyą, wzywającą W ydział krajowy do wdrożenia rokow ań z insty- 
tucyami fmansowemi celem powołania do życia w kraju akcyjnego zakładu 
kredytowego z kapitałem  wpłaconym najmniej 5 m ilionów K, którego głównym 
celem miałoby być pow oływanie do życia i zakładanie przedsiębiorstw  prze­
mysłowych, finansowanie a zarazem rozwijanie i wspieranie istniejących za­
kładów przemysłowych. Zarazem zawierała rezolucyą ta upoważnienie dla 
W ydziału krajowego do ewentualnego zawarcia prowizorycznej umowy, wy­
magającej sejmowego zatwierdzenia na następujących w arunkach:

l j  Do powstania takiego zakładu mógłby kraj przystąpić ewentualnie 
z udziałem miliona kor.;

2 j przez pierwszych 6 lat mógłby się kraj zrzec dochodu od swego 
udziału na rzecz reszty akcyonaryuszy;

3) na pierwsze koszta założenia i finansowania zakładu kraj mógłby 
się przyczynić kw otą 50.000 kor.

W  rok później komisya przemysłowa, do której Wysoki Sejm wnioski 
te odesłał, zdała o nich obszernie sprawę, kończąc powtórzeniem wniosków 
posła Rutowskiego.

W ysoki Sejm nie przychylił się jednak do tej propozycyi komisyi prze­
mysłowej, lecz odesłał uchw ałą z 3. listopada 1903 rzecz całą W ydziałowi 
krajow em u do zbadania i sprawozdania.

W  toku rozpoczętych przez W ydział krajowy badań i w toku usiłowań 
nawiązania próbnych rokow ań z inslytucyami fmansowemi pozakrajowem i 
zapadła w dniu 12. listopada 1904 druga uchwała Wysokiego Sejmu, która 
nieczekając wyniku badań, polecała już W ydziałowi krajow em u „przyspiesze­
nie badań w z g l ę d n i e  rokow ań w spraw ie powołania do życia ewentualnie 
przy pomocy kraju Banku przem ysłow ego1.

Rokowania nie dały w praw dzie na razie pomyślnego rezultatu, nato­
miast badania, prow adzone przy współudziale krajowej komisyi dla spraw 
przemysłowych, a prowadzone wszechstronnie i wyczerpująco (Al. VII. do 
spraw ozdania kraj. komisyi przemysłowej za czas od 1. lipca 1904 do 30
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czerwca 1905, str. 48 i nast.) wykazywały i konieczną potrzebę powstania takiej 
instytucyi wogóle i potrzebę przyznania jej ulg w dodatkach autonomicznych

Sprawozdanie Wydziału krajowego w tym przedmiocie, złożone W yso­
kiemu Sejmowi dnia 22. września 1905 L. 88.017, załatwione zostało uchwałą 
Wys. Sejmu, powziętą na posiedzeniu dnia 28. października 1908, a

„1. polecającą W ydziałowi krajowem u, żeby celem powołania do życia 
większego akcyjnego zakładu kredytowego, którego zadaniem  będzie w spiera­
nie rękodzieł i przemysłu domowego, jako też wogóle rozszerzenie, zakładanie 
i finansowanie krajow ych przedsiębiorstw przemysłowych i ■<. handlowych, 
w drożył rokow ania z kołami flnansowemi w kraju i zagranicą;

2. upoważniającą W ydział krajowy w tym względzie do prowizory­
cznego zaw arcia umowy, wymagającej zatwierdzenia Sejmu krajowego, która 
może oprzeć się na następujących koncesyach ze strony kraju:

a) kraj mógłby przystąpić do takiego zakładu kredytowego z udziałem 
w kapitale akcyjnym,

b) przez kilka pierwszych lat kraj mógłby zrzec się dochodu od całości 
. lub części swego udziału na rzecz reszty akcyonaryuszy,

c) kraj mógłby udzielić subwencyi na pierwsze koszta założenia i sfinan­
sowania zakładu.

Na w ypadek zawarcia takiej prowizorycznej umowy poleca Sejm W y­
działowi krajow em u, by wniósł projekt ustawy o ulgach w dodatkach auto­
nomicznych do podatków dla takich zakładów “.

Uchwała ta, stwierdzająca uznaną potrzebę powołania do życia przy 
w spółudziale kraju instytucyi finansowej o celach tam wskazanych, dała za­
razem W ydziałowi krajowem u możność rozpoczęcia istotnych rokow ań z ko­
łam i finansowemi w ram ach zakreślonych w olą W ysokiego Sejmu.

Rokowania te, prow adzone przy współudziale wyznaczonych przez 
krajow ą komisyę przem ysłową delegatów pp. Dra Lea, Battaglii, Benisa, Datt- 
nera i Stesłowicza, przybrały konkretne kształty z chwilą nawiązania per- 
traktacyi z Dolno-austryackiem Towarzystwem eskontowem (Niederósterreichi- 
sche Escompte-Gesellschalt). Już w toku rokow ań przyszedł W ydział krajowy 
przedewszystkiem do przekonania, że kapitał akcyjny przyszłego Banku musi 
wynosić przynajmniej 10 milionów7 Kor. jeżeli Bank ma spełnić należycie te 
wszystkie zadania, które mu Wys. Sejm w uchwale zakreślił, a następnie,Ae decy­
dujący wpływ kraju na bieg interesów7 Banku może być tylko wówczas zape­
wniony, jeżeli połowę kapitału akcyjnego kraj w7eżmie na siebie. Ostatecznym 
wynikiem rokowań jest prowizorycznie zawrarta umowa, oparta na następują­
cych zasadach:

W ydział krajowy imieniem kraju i Dolno-Austryackie Towarzystwo 
eskontow7e poczynią starania o uzyskanie zezwolenia na założenie Towarzystwa 
akcyjnego z pełno wpłaconym kapitałem  akcyjnym 10 milionów7 koron, rozło­
żonym na 25.000 sztuk ńa okazicitla opiewających akcyi po 400 kor.

Zaprotokołowana firma Towarzystwa ma brzm ieć: Akcyjny Bank prze­
mysłowy dla Królestwa Galicyi i Lodom eryi z W ielkiem Księstwem Krakow- 
skiem, a jego siedzibą Lwów7.

Towarzystwo, które ma prawo zakładać filie i ageneye w kraju, a poza 
krajem za zczw7olcnicni W ydziału krajowego, ma za zadanie popierać ekono- 
miczny rozwój Galicyi na polu przemysłu, górnictwa, handlu i komunikacyi.

W  tym celu ma Bank praw® :
a) przyjmować wkładki na rachunek bieżący wzamian za książeczki 

w kładkow e lub asygnaty kasowe;
b) zakładać i prowadzić publiczne domy składowe Gowarowe i wolne 

składy), wystawiać w arranty na złożone towary, zakładać i prowmdzić zakłady 
do mierzenia i ważenia, tudzież składy dla przechow7yw7ania sądownie zaję­
tych ruchom ości;

c) nabywać i sprzedawać, brać w dzierżawy i wydzierżawiać, pośredni­
czyć w7 kupnie i sprzedaży nieruchomości i ruchomości, służących do celów7 
przemysłu, górnictwa, handlu i komunikacyi, lub wreszcie na takie nierucho­
mości i ruchom ości udzielać pożyczek;

d) prow adzić budowy, potrzebne dla wymienionych powyżej celów.
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W ymienione powyżej interesa może Bank prowadzić na rachunek 
własny, lub osób trzecich, nadto może Bank w dowolny sposób uczestniczyć 
w obcych przedsiębiorstwach z dziedziny wymienionej, powoływać do życia 
tego rodzaju przedsiębiorstwa i zajmywać się wydaniem ich akcyi i obligacyi.

Nadto m a Bank praw o wydawać obligacye, fundowane na pożyczkach 
udzielonych dla wymienionych powyżej celów, lub na własnych papierach 
wartościowych, mających pupilarne bezpieczeństwo, lub wreszcie na będących 
w posiadaniu Banku lub u niego zastawionych papierach wartościowych albo 
obligacyach krajowych przedsiębiorstw przemysłowych i handlowych, dla któ­
rych istnieje wpis praw a zastawu w publicznych księgach, lub których spłatę 
poręczył jeden z krajów austryackich albo wreszcie krajowa korporacya, upra­
wniona do pobierania dodatków.

Bank może wydawać obligi tylko do wysokości pretensyi w kapitale 
u dłużników, względnie do wysokości nominalnej wartości papierów, służących 
za podkład, w żadnym razie nie może suma będących w obiegu obligacyi 
przewyższać pięciokrotnie wziętego wpłaconego kapitału zakładowego.

Kapitał akcyjny początkowy ustanowiono, jak  wyżej podano na 10,000.000 K. 
Połowę tego kapitału tj. 0.000.000 K ma subskrybować i w pełni wpłacić kraj. 
Drugą połowę subskrybuje i wpłaca Dolno Austryackie Towarzystwo eskontowe. 
Kapitał akcyjny może być na wniosek Bady nadzorczej, za uchw ałą Walnego 
Zgromadzenia i po uprzedniem zezwoleniu Wydziału krajowego podwyższony 
do 20,000.000 K przez wypuszczenie dalszych akcyi po 400 K, jednak w płaco­
nych nie poniżej pari. Ewentualne dalsze powiększenie kapitału akcyjnego wy­
maga prócz spełnienia wymienionych w arunków  nadto zatwierdzenia rządu.

Zarząd Banku spraw uje Bada nadzorcza i Dyrekcya, m ianowana przez 
Badę nadzorczą, a złożona z dwóch lub więcej członków.

Rada nadzorcza składa się najmniej z 8-miu najwyżej z 12 członków. 
Trzech członków Rady nadzorczej mianuje Wydział krajowy, resztę wybiera 
W alne Zgromadzenie z pomiędzy akcyonaryuszy, upraw nionych do głosowania.

Na podstawie specyalnej umowy z Dolno-Austryackiem Towarzystwem  
eskontowcm mianuje W ydział krajowy na pierwszych pięć lat połowę człon­
ków Rady nadzorczej, drugą zaś połowę wyznaczy Dolno-Austryackie Tow a­
rzystwo eskontowe; nominacya Dyrektorów i ich zastępców może nastąpić 
również tylko za obopólneni porozumieniem.

Radzie nadzorczej przewodniczy prezes, mianowany przez W ydział kra­
jowy z grona członków Rady. W razie przeszkód}' zastępuje go jeden z dwóch 
wiceprezesów, wybranych przez Radę.

Prezes ma praw o wglądać we wszystkie czynności bankowe i brać 
udział w posiedzeniach Dyrekcyi z głosem doradczym.

Praw o brania udziału w posiedzeniach Rady nadzorczej — jednakże 
tylko z głosem doradczym — będzie mieć jeden z członków W ydziału krajo-s 
wego, ktorego w tym celu W ydział krajowy wydeleguje.

Rada nadzorcza może wybrać z swego grona komitet wykonawczy, 
określić jego zakres działania i ustanowić pobory.

W alne zebranie zaś wybiera z pośród akcynaryuszy komitet rewizyjny 
z trzech członków złożony na przeciąg roku- z obowiązkiem zbadania zam­
knięcia rachunkowego i bilansu i zdania W alnemu zebraniu spraw y o spo­
strzeżeniach i o rezultacie całej gospodarki.

Rok adm inistracyjny Banku jest indentyczny z rokiem  kalendarzowym. 
Z końcem  każdego roku zestawia się bilans i rachunek zysków i strat.

Z czystego zysku wydzielać się będzie najpierw  dywidendę dla akcyo­
naryuszy aż do wysokości 5 u/0 od wpłaconego kapitału, następnie przeznaczy 
się ó°/o na fundusz rezerwowy tak długo, dopóki tenże nie dosięgnie 30°/0 no­
minalnej wartości emitowanych akcyi. Z pozostałej reszty otrzyma Rada 
nadzorcza 10%  tytułem tantyemy, a 3%  przekazuje się do funduszu zabezpie­
czenia obligacyi tak długo, dopólu fundusz ten nie dosięgnie 5%  ogólnej sumy 
będących w obiegu obligacyi. Pozostałą jeszcze resztę czystego zysku, o ile 
W alne Zgromadzenie inaczej nie postanowi, rozdziela się między akcyonaryu­
szy jako superdywidendę.



Na akcje w imiennej wartości 5 milionów koron, subskrybowane 
i wpłacone przez kraj, przypadająca dywidenda i ewentualnie superdyw idenda 
wpływa w ciągu pierwszych pięciu lat administracyjnych wyłącznie do fun­
duszu rezerwowego.

W  tem też postanowieniu mieści się główne świadczenie kraju na rzecz 
przyszłej instytucyi finansowej, a zarazem jest tą ofiarą ze strony kraju, która 
umożliwi wejście w życie zakładu kredytowego, jakiego się kraj domagał, 
a co jest zresztą wyraźnym w arunkiem  z Dolno Austryackiem Towarzystwem 
eskontowem ułożonym, które subskrybuje samo i wpłaca drugą połowę kapitału 
akcyjnego tj. fc000.000 kor., z których 100.000 K odstępuje Bankowi krajowemu.

Atoli ofiara ta, umożliwiająca powstanie Banku przemysłowego stanowić 
zarazem będzie jego podwalinę, bo w ciągu pięciu lat stworzy mu poważny 
fundusz rezerwowy.

Licząc, że w tych pierwszych pięciu latach będzie tylko dywidenda 
% wypłacaną w wysokości przewidzianej 3% , wyrazi się ta ofiara kraju cyfrowo 

na 230.000 K rocznie, a za 3 lat na 1,^30.000 K, które równocześnie wcielone 
będą do funduszu rezerwowego.

Tak się przedstawia w ogólnych zarysach prowizoryczna um owa między 
Wydziałem krajowym a Dolno Austryackiem Towarzystwem eskontowem;

Alegat. bliższe szczegóły, rozwijające te ogólne zasady zawiera załączony /. zarys statutu, 
który w prawdzie przed ostatecznem jego zatwierdzeniem przez rząd może uledz 
pewnym modyfikacyom lub uzupełnieniom w szczegółach w drodze porozu­
mienia Wydziału krajowego i Dolno Austryackicgo Towarzystwa eskontowego 
z rządem, w zasadniczych jednak punktach żadnej zmianie uledz nie może.

Umowa powyżej streszczona odpow iada zdaniem W ydziału krajowego 
inteneyom Wys. Sejmu, wyrażonym w uchwale z dnia 28. października 1908.

Przychodzi bowiem do skutku większy akcyjny zakład kredytowy o ce­
lach w uchwale wskazanych, nie będący wyłącznie przez kraj adm inistrow a­
nym zakładem, a jednak zapewniający Beprezentacyi krajowej pełny wpływ 
i na tok adm inistracyi i na bieg interesów właśnie przez to, że dozwala Be­
prezentacyi kraju mianować w początkach, kiedy czujność jest najbardziej 
wskazaną, połowę członków Bady nadzorczej, dalej mianować prezesa Bady, 
który ma praw o wglądać we wszystkie czynności bankowe i brać udział w po­
siedzeniach Dyrekcyi.

Z upływem pięciu lat stosunek ten zmieni się w praw dzie o tyle, że 
Beprezentacya kraju mianuje tylko 3 członków, a resztę w ybiera W alne Zgro­
madzenie z grona akcyonaryuszw Nie trzeba jednak zapominać, że W ydział 
krajowy, który im ieniem kraju dysponuje połową akcyi i Bank krajowy, któ­
rem u zastrzeżono z 3,000.000 subskrybuw anych przez D. A. Towarzystwo eskon- 
towe akcyi za 100.000 K imiennej wartości, rozporządzają na W alnem Zgroma­
dzeniu absolutną większością głosów przy wyborze członków Bady nadzorczej, 
komisyi rewizyjnej i»t. p.

Za to uprzywilejowane stanowisko i za decydujący wpływ na bieg 
interesów, ma kraj przystąpić do Towarzystwa z połową początkowego kapitału 
zakładowego i zrzec się przez pierwszych pięć lat dochodów od tego kapitału 
na rzecz funduszu rezerwowego powstałej instytucyi.

Koncesye te, choć w cyfry nieujęte, przewidziane były w wspomnianej 
uchwale Wys. Sejmu pod a) i b ) ; koncesya pod c) nie została do umowy 
wciągniętą.

Pozostaje kwestya dostarczenia kapitału 5,000.000 kor. wzamian za 
12.500 sztuk akcyi. Przy stanie funduszu krajowego nie m a innego sposobu, jak  
tylko uzyskanie tego kapitału drogą pożyczki i w stawianie przez pierwszych 
pięć lat całego wydatku, potrzebnego na amortyzacyę i oprocentowanie w wy­
datki rubr. XIII. budżetu krajowego. Po pięciu latach roczny dochód, otrzy­
mywany w formie dywidendy od akcyi, zrównoważy niewątpliw ie roczny wy­
datek z tytułu am ortyzacji pożj^czki.

Upraszając w końcowym wniosku o pozwolenie na zaciągnięcie poży­
czki w wj^sokości 5 m ilionów kor. w gotówce, nie określa W ydział krajowy 
z rozmysłem formy tej pożyczki, gdyż nie chciałby w ybraną formą, któraby
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właśnie mogła się okazać mniej korzystną, narazić niepotrzebnie fundusz kra­
jow y na straty, dające się łatw o ominąć w razie zachowania sobie swobodnej 
ręki. W ydział krajowy dołoży starania, by w danej chwili uzyskać dla fundu­
szu krajowego jak  najdogodniejsze warunki.

W ydział krajowy nadm ienia przytem, że instytucją finansowa, z którą 
ma być zawarta definitywna um owa o kreowanie Banku przemysłowe®), przy­
jęła zobowiązanie sfinansowania tej pożyczki, nie oznaczając oczywista kursu 
obligów, gdyż niewiadom ą jest chwila, kiedy ta operacya może dojść do skutku. 
W ydział krajowy oświadcza już obecnie, że po otrzymaniu od Wys. Sejmu 
potrzebnego upoważnienia oznaczy kurs obligów, zgodny w danej chwili z kur­
sem innych walorów  krajowych i zgodzi się na wejście w życie Banku prze­
mysłowego dopiero w tej chwili, kiedy Dolno Austryackie Towarzystwo eskon- 
towe zgodzi się na sfinansowanie pożyczki po kursie oznaczonym przez W y­
dział krajowy.

Na podstawie powyższego wywodu W ydział krajowy w n o si:

W ysoki Sejm raczy uchwalić:
1. Sejm przyjmuje do wiadomości powyższe sprawozdanie Wydziału 

krajowego;
2. Sejm upoważnia W ydział krajowy:
a) do zawarcia z Dolno Austryackiem Towarzystwem  eskontowem 

umowy o powołanie do życia akcyjnego Banku przemysłowego dla Królestwa 
Galicyi i Lodomeryi z W ielkiem Księstwem Krakowskiem na podstawie zasad 
w niniejszem sprawozdaniu zaw artych;

h) do subskrybow ania i wpłacenia połowy kapitału zakładowego, t. j. 
a milionów7 kor. w7 gotówce;

c) do zaciągnięcia w tym celu imieniem kraju pożyczki umarzalnej do 
wysokości ó milionów7 kor. w7 gotówce.

Z Rady Wydziału krajowego Królestwa (lalicyi i Lodomeryi 
z Wielkiem Księstwem Krakowskiem.

Marszałek krajowy:
St. Badcni w. r.

Sprawozdaw ca:
Dr. Władysław Jahl w. r

'Członek 'WydzjJłu krajow ego.





A legat do spraw ozdania W ydziału krajowego do LW. 136466/09.

S T A T U T
Akcyjnego Banku przemysłowego dla Królestwa Galicyi 

i Lodomeryi z Wielkiem Księstwem Krakowskiem.

I. Firma, siedziba, czas trwania i obwieszczenia Towarzystwa.

I  1.
Akcyjny Bank przemysłowy dla Galicyi, na którego założenie otrzymał 

zezwolenie W ydział krajowy Królestwa Galicyi i Lodomeryi z W ielkiem Księ­
stwem Krakowskiem wraz z dolno austryackiem Towarzystwem eskontowem 
we W iedniu, jest towarzystwem akcyjnem, mającem na celu prowadzenie wy­
mienionych w ij. 5. czynności pod następującą firmą zaprotokołowaną w re­
jestrach handlowych: (po polsku) ..Akcyjny Bank przemysłów}' dla Królestwa 
Galicyi i Lodom eryi z Wielkiem Księstwem Krakowskiem ", lub po niemiecku : 
..Aktien-Industriebank fur das Kónigreich Galizien und Lodom erien samt dem 
Grossherzogtume Krakali".

Towarzystwo ma siedzibę we L w ow ie.i jest uprawnione tworzyć za­
kłady filialne i agencye w Galicyi, jak  również w innych krajach w państwie 
i poza granicami państw a; do zakładania lilii poza obrębem Galicyi jest- po- 
trzebnem zezwolenie Wydziału krajowego Królestwa Galicyi.

^  3.
Czas trw ania Towarzystwa jest nieograniczony.

S- 4.
Obwieszczenia t owarzystwa przychodzą do skutku z mocą obowiązu­

jącą za pośrednictwem  „Gazety Lw ow skiej“ i „W iener ZeitungC

II. Zakres działania Towarzystwa.

C a.
Towarzystwo m a na celu popieranie gospodarczego rozwoju Galicyi na 

polach przemysłu, rękodzieł, górnictwa, handlu . komunikaęyi.
Towarzystwo jest uprawnione, o ile stosuje normy prawne, obowiązu­

jące dla poszczególnych rodzajów cz} nnośei, załatwiać wszystkie, jakiekolw iek- 
bądż do zakresu działania banku należące czynności.



W szczególności jest upraw nione:
a) Kwoty pieniężne na rachunek bieżący, na krótszy lub dłuższy termin 

przyjmować i wzamian wydaw ać książeczki w kładkow e lub oprocentowane, 
na nazwisko lub na okaziciela wystawione i na niemniej, niż na sto koron 
opiewające asygnaty kasowe, z oznaczonym term inem  płatności lub płatne po 
wypowiedzeniu. Pierwsza wkładka na książeczkę wkładkow ą nie może wyno­
sić mniej niż sto koron, a ogólna suma w kładek pieniężnych, wpłaconych na 
książeczki wkładkowe, nie może przekraczać potrójnej sumy każdocześnie w pła­
conego kapitału akcyjnego wraz z funduszami rezerwowymi. Form ularz ksią­
żeczek wkładkowycfi i asygnat kasowych podlega zatwierdzeniu rządu, a ogólną 
sumę w obiegu będących książeczek wkładkowych i asygnat kasowych należy 
co miesiąc podawać do publicznej wiadomości.

b) Urządzać i prowadzić publiczne domy składowe (składy towarowe 
i publiczne wolne składy) wedle postanowień ustawy z 28. kwietnia 1889 Nr. 
(U. dz. p. p. pod w arunkiem  uzyskania potrzebnej do tego koncesyi, jak  ró­
wnież i prywatne domy sk ładow e; na złożone towary wystawiać w arranty 
i pod w arunkiem  uzyskania osobnego zezwolenia urządzać i prowadzić zakłady 
do ważenia i mierzenia jak  również składy dla sądownie zajętych ruchomości.

c.) Nabywać i pozbywać nieruchom e i ruchom e przedmioty majątkowe 
w celach w ustępie 1. tegoż paragrafu wyszczególnionych, brać lub wypuszczać 
w dzierżawę, dawać na nie pożyczkę lub pośredniczyć w  ich kupnie i sprze­
daży.

d) Podejm ować budowy w celach w ustępie 1. tegoż paragrafu wyszcze­
gólnionych.

Towarzystwo może prowadzić czynności w paragrafie tym wymienione 
na rachunek własny lub obcy; jest także upraw nione brać udział w jakiejkol- 
wiekbądź formie w przedsiębiorstwach obcych, które zmierzają do celów w pa­
ragrafie tymi wymienionych, jak  niemniej powoływać do życia samoistne to­
w arzystwa i przedsiębiorstwa tego rodzaju i przeprowadzać dla nich emisyę 
akcyi i obligacyi.

ij. fi.

Towarzystwo jest również uprawnione wydawać bankowe zapisy długu 
(obligacyfe) w celach popierania przemysłu, handlu, górnictwa i komunikacyi, 
a m ianow icie:

I. a) na podstawie pożyczek udzielonych w celach przemysłowych i han ­
dlowych, względnie w drodze cesyi nabytych, których oprocentowanie i umo­
rzenie zabezpieczone jest przez przyrzeczenie zapłaty lub gwarancyę ze strony 
państw a lub jednego z królestw i krajów  zastąpionych w Radzie państw a;

b) na podstawie będących we w łasnem  posiadaniu papierów  w artościo­
wych, które nadają się do lokacyi pieniędzy pupilarnych,' lub na podstawie 
pożyczek udzielonych wzamian za zastaw papierów  wartościowych tego rodzaju.

II. a) Na podstawie pożyczek hipotecznych, udzielonych pod osobnemi, 
w !$. 58 do fi.'i statutu ustanowionemu w arunkam i na dobra nieruchom e poło­
żone w granicach kraju, a służące przedsiębiorstwom przemysłowym, handlo­
wym, górniczym lub komunikacyjnym, względnie na podstawie takichże, hipo­
tecznie zabezpieczonych wierzytelności, nabytych w drodze cesyi;

b) na podstawie posiadania papierów wartościowych lub obligacyi tu- 
tejszokrajowych przedsiębiorstw przemysłowych lub handlowych, dla których 
ustanowione jest praw o zastawu w księgach publicznych, lub które zabezpie­
czone są przyrzeczeniem zapłaty lub poręką ze strony jednego z królestw i kra­
jów  zastąpionych w Radzie państwa lub tutejszokrajowej publicznej korporacyi 
uprawnionej do pobierania dodatków, albo

c) na podstawie pożyczek wzamian za zastaw papierów  wartościowych 
w rodzaju wymienionym pod b) ;

li) na podstawie pożyczek, udzielonych w celach przemysłu, handlu, 
górnictwa i komunikacyi, powiatom, gminom lub innym tutejszokrajowym do 
nakładania dodatków upraw nionym  publicznym korporacyom.

Do wydaw ania obligacyj na podstawie pożyczek wymienionych w tym ­
że !j. al. d) potrzeba w każdym poszczególnym w ypadku zezwolenia W ydziału 
krajowego.



3

Obligacye wymienione pod liczbą I. tegoż paragrafu, mogą pod w arun­
kiem, że nastąpi na podstawie £. 8. ustawy z 27. grudnia 1905, Nr. 213 dz. p. 
p. odpowiednie obwieszczenie Wysokiego c. k. Ministerstwa skarbu, być uży­
wane do lokowania kapitałów stanowiących własność fundacyi, zakładów sto­
jących pod publicznym nadzorem, pocztowej kasy oszczędności, dalej pieniędzy 
pupilarnych, lideikomisowych, depozytowych, kaucyi służbowych i kupieckich; 
obligacye tego rodzaju mają być odrębnie od obligacyi wyszczególnionych pod 
liczbą II. zarządzane i prowadzone.

Obligacye mogą być wydawane tylko do wysokości kapitału dłużnego, 
który pożyczający winien jest z tych czynności Towarzystwu, względnie do 
wysokości wartości nominalnej papierów" wartościowych służących za podkład, 
a ogólna suma obligacyi, będących każdocześnie w7 obiegu, nie może przekra­
czać pięciokrotnej sumy rzeczywiście wądaconego kapitału akcyjnego.

Zresztą co do wrydaw ania obligacyi mają zastosowanie specyalne prze­
pisy umieszczone w7 tytule VIII. tegoż statutu.

III. Kapitał akcyjny.

■ ^  7.
Kapitał akcyjny Towarzystwa wynosi dziesięć milionów koron, rozło­

żonych na 25.000 sztuk pełno wpłaconych, na okaziciela opiewających akcyi 
po 100 koron; na wmiosek Rady nadzorczej, na podstawde uchwały Walnego 
Zgromadzenia, po uprzedniem zezwoleniu Wydziału krajow7ego Królestwa Ga­
licyi, który subskrybował i w7ypłacił pohnvę kapitału akcyjnego, to jest nom i­
nalną wartość 5,0(10.000 koron, może być kapitał akcyjny “podwyższony w dro­
dze emisyi pełnowpłaconych akcyj po K)0 koron, aż do wysokości 25,000.000 
koron.

Dalsze podwyższenie kapitału akcyjnego podlega uchwale W alnego Zgro­
madzenia i zezwmleniu wyżej wymienionego Wydziału krajowego, a nadto za­
twierdzeniu c. k. Rządu.

Przy podwwższeniu kapitału akcyjnego nie mogą nowe akcye w7 żadnym 
wwpadlui być wwdawane niżej pan.

|  8.

lik A. Form ularze akcyi podlegają zatwierdzeniu rządu i są sporządzone we­
dług załącznika A. Akcye są poznaczone bieżącymi num eram i i zaopatrzone 
według załącznika A kuponami i talonami, opiewającymi na okaziciela. Do pod­
pisania tychże wwstarcza sporządzenie podpisów w drodze mechanicznej re- 
produkcyi.

IV. Organy zawiadowcze Towarzystwa.

A) Dyrekcya.

$. n.
Dyrekcya Tow7arzystwra w myśl art. 227 do 241 kodeksu handlowego 

składa się z członków Dyrekcyi, m ianowanych przez Radę nadzorczą. •

jj. 10.
Dyrekcya podpisuje lirmę. Do w ażności podpisu (inny niezbędnym jest 

podpis wspólny albo dwóch członków Dyrekcyi, albo jednego członka tejże 
i prokurzysty. Prokurzysta w inien zawsze dołączyć do sw7ojego podpisu dooa- 
lek wskazujący7 na prokurę.

Podpisy muszą być zaprotokołowane w sposób ustawrą przepisany.

2
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i n .  .

Członkowie Dyrekcyi są odpowiedzialni za prowadzenie czynności we­
dle postanowień art. 241. kodeksu handlowego.

S- 12.

Dyrekcya składa się z dwóch luh więcej przez Radę nadzorczą m iano­
wanych członków, z których jednem u Rada nadzorcza zleca przewodnictwo 
w Dyrekcyi Towarzystwa.

Rada nadzorcza oznacza rozdział czynności pomiędzy poszczególnych 
członków Djrrekcyi, wykonuje kontrolę nad Zakładem i czuwa nad jego bez­
pieczeństwem.

Prezes Rady nadzorczej ma praw o wglądać we wszystkie czynności - 
bankowe i brać udzinł w posiedzeniach Dyrekcyi z głosem doradczym.

s.
Dyrekcya jęśt obowiązaną prowadzić interesy zakładu przy. ścisłem prze- 

sti'zeganiu statutu i uchwał, zgodnie, ze statutem powziętych przez W alne Zgro­
madzenie i Radę nadzorczą.

Dyrekcya zastępuje Zakład we wszystkich czynnościach i umowach, tak 
w stosunku do władz, jak  wogóle wojjcc osób trzecich, we wszystkich sporach 
praw nych, jako też sądowych rozprawach. Do doręczenia Zakładowi wezwań 
i innych doręczeń wystarcza doręczenie jednem u z członków Dyrekcyi.

1-1.

Dyrekcya przedkłada wnioski Radzie nadzorczej. co do mianowania, po­
borów, zawieszenia w urzędowaniu, oddalenia i spensyonowania wszystkich 
imzędników i sług. Także, przy przekroczeniach dyscyplinarnych i służbowych 
przedkłada odpow iednie wnioski Radzie nadzorczej, a w nagłych wypadkach 
upoważniona jest samodzielnie zawieszać w urzędow aniu urzędników i sługi 

dl!
podlegają zarządzeniom Dyrekcyi.

13-
Dyrekcya załatw i a^s prawy na podstawie kolegialnych obrad i uchwał, 

z częgp m a być prowadzony protokół, który winien być podpisany pi'zez obe­
cnych członków.

Uchwały Dyrekcyi zapadają absolutną większością głosów. Przy rów no­
ści głosów uchwałą staje się la opinia, do której przyłączy się przewodniczący.

§■ 16-
Przy końcu rokn administracyjnego winna Dyrekcya zarządzić sporzą­

dzenie inw entarza aktywów i pasywów i zestawienie bilansu rocznego wedle 
przepisów kodeksu handlowego. Bilans i inwentarz przedkłada się Radzie nad­
zorczej do zbadania.

;. ’ • v “ • ’ i  i7.
Członkowie Dyrekcyi mają praw o i obowiązek brać udział z głosem 

doradczym we wszystkich posiedzeniach Rady nadzorczej.

18.
Członkowie Dyrekcyi, tak w ybrani jak  i mianowani, są każdej chwili 

odwołalni, bez szkody dla ich roszczeń wynikających z umowy służbowej.
Zawieszenie w urzędowaniu albo oddalenie jednego z członków Dyre­

kcyi może Rada nadzorcza tylko wtedy postanowić i zarządzić, jeżeli w posie­
dzeniu Rady nadzorczej co najmniej sześciu członków bierze udział, a co naj­
mniej pięciu za tern głos oddaje.



5

BJ Ruda nadzorcza.

|  19-
Rada nadzorcza mianuje Wyrekcyę Towarzystwa, dozoruje Dyrekcję 

w prowadzeniu czynności i ma w szczególności baczyć, aby przy prowadzeniu 
czvnności nic naruszono statutu.

i  20.
Rada nadzorcza składa się najmniej z ośmiu, najwyżej z dw unastu 

członków W ydział krajowy KrólesJwa Galicji ma prawo mianować trzech 
członków Rady nadzorczej, do których nie mają zastosowania przepisy 21. 
i 22. o członkach Rady nadzorczej z wyboru.

Nadto ma W j dział krajowy prawo wydelegować ze swego grona członka 
W ydziału krajowego, który może brać udział we wszystkich posiedzeniach 
Rady nadzorczej z głosem doradczym.

W ydział krajowy ma prawo każdej chwili odwołać jednego lub wszyst­
kich m ianowanych pi zez siebie członków Rady nadzorczej i m ianować na ich 
miejsce innych, aż do liczby, do której przysługuje mu praw o m ianow ania; 
to samo praw o przysługuje Wydziałowi krajowem u Królestwa Galicyi także 
w tym wypadku, jeżeli m ianowani przez niego członkowie Rady nadzorczej 
z jakiegokolwiek powodu ustąpią.

S- 21.
Resztę członków Rady nadzorczej wybiera W alne Zgromadzenie z po­

między akcjonariuszy  upraw nionych do głosowania. Czas urzędowania Rady 
nadzorczej wynosi trzy lata. Za pierwszym razem w ybiera tych członków Rady 
nadzorczej W alne Zgromadzenie konstytuujące na przeciąg pięciu lat. Po upły­
wie pięciu lat, część członków Rady nadzorczej, którą wybiera W alne Zgro­
madzenie, ma być wybrana na nowo i od te«o czasu począwszy ustępuje co 
roku jedna trzecia część członków Rady nadzorczej z wyboru. Jeżeli liczba 
tychże nie jest przez trzy podzielną, wówczas oznacza się liczbę członków ustę­
pujących bez względu na pozostającą resztę, pozostająca ewentualnie reszta 
ustąpić ma po upływie trzeciego roku. Jak długo nie wytworzy się porządek 
ustępujących według czasu urzędowania, rozstrzyga o tern los. Ustępujący mogą 
być wybrani ponownie.

Na wypadek śmierci lub ustąpienia jednego z członków Rady nadzor­
czej z wyboru przed upływem czasu urzędowania, m a być opróżnione miejsce 
prowizorycznie obsadzone przez pozostałych członków Rady nadzorczej z w y­
boru, wówczas, gdjdiy liczba członków Rady nadzorczej spadła poniżej cyfry 
minimalnej określorwej statutem. Ponadto Rada nadzorcza z w yboru ma prawo 
uzupełnić się w drodze kooptacyi aż do tej liczby maksymalnej, która zastrze­
żona jest wyborowi przez W alne Zgromadzenie.

W takich razach należy akt wyboru przedłożyć najbliższemu W alnem u 
Zgromadzeniu do zatwierdzenia lub o Rzucenia i przeprow adzenia nowego 
wyboru.

Kto wstępuje w miejsce członka ustępującego przed upływem czasu 
urzędowania, spraw uje swoje czynności aż do końca czasu urzędowania ustę­
pującego.

Członkowie Rady nadzorczej z wyboru legitymują się wyciągiem z pro­
tokołu tego Walnego Zgromadzenia, na którem  zostali wybrani, względnie na 
wypadek prowizorycznego obsadzenia miejsca w Radzie nadzorczej, wyciągiem 
z protokołu tego posiedzenia Rady nadzorczej, na którem zostali kooptow ani,— 
natomiast członkowie Rady nadzorczej mianow ani przez Wydział krajow y Kró­
lestwa Galicyi odnośnymi dekretami nominacyjnymi.

S- 22.
Każdy członek Rady nadzorczej z wyboru winien w przeciągu ośmiu 

dni od dnia wyboru złożyć w Towarzystwie na cały czas swojego urzędowa­
nia 50 akcyi wraz z niezapadłymi kuponam i, które to akcye m ają być tamże
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przechowane aż do załatwienia rachunków odnoszących się do czasu urzędo­
wania członka i nie mogą być przez składającego w przeciągu tego czasu ani 
obciążone, ani pozbyte pod utratą miejsca w Radzi ' nadzorczej. Dopiero po 
złożeniu powyższego depozytu może członek rozpocząć urzędowanie.

S- 23.
Na czele Rady nadzorczej stoi prezes, mianowany przez 5^ydział kra­

jow y Królestwa Galicyi z pomiędzy członków Rady nadzorczej, każdocześnie 
na przeciąg trzech lat.

Dla zastępowania prezesa w razie przeszkody wybiera Rada nadzorcza 
z pomiędzy siebie dwóch zastępców (wiceprezesów) na przeciąg jednego roku.

Zastępcy prezesa mogą być po up ływ kiroku  wybrani na nowo.
Prezes i obaj wiceprezesi muszą być obywatelami austryackimi.

!j. 24.
Rada nadzorcza rozstrzyga we wszystkich wypadkach, które w myśl 

powyższego statutu ani nic są zastrzeżone W.alnemu Zgromadzeniu, ani nie 
należą do zakresu działania Dyrekcyi. Również orzeka w sprawie wszystkich 
wniosków przedkładanych przez Dyrekcyę i poleca Dyrekcyi wygotowanie 
wniosków w sprawie czynności poruszonych, a będących w zgodzie ze statu­
tem, jak  niemniej w sprawie zarządzeń leżących w interesie Towarzystwa.

Sj. 25.
Rada nadzorcza może według własnego uznania ustanowić regulamin 

swych czynności, a także nie naruszając postanowień art. 231. względnie 231. 
kodeksu handlowego wybrać z pośród siebie komitet wykonawczy i określić 
tegoż zakres działania, instrukeye i pobory.

Komitet wykonawczy składa się z trzech członków.
Rada nadzorcza orzeka o założeniu i zwinięciu (ilii lub agencyi, stav ia 

na W alnem  Zgromadzeniu w nioski: w spraw ie podwyższenia kapitału akcyj­
nego przy natychmiastowej albo sukcesywnej wpłacie akcyi nowej emisyi, 
w  spraw ie zmiany statutu lub w sprawie rozwiązania towarzystwa. Rada nad­
zorcza oznacza sposób organizacyi lilii i agencyi.

g. 26.
W szczególności podlegają uprzedniemu zatwierdzeniu Rady nadzorczej 

następujące spraw y :
1) Zakładanie przedsiębiorstw  przemysłowych, handlowych i wogóle 

gospodarczych, tworzenie spółek akcyjnych i komandytowych i przystępowa­
nie do n ich ;

2) zawieranie pożyczek, lub branie udziału w tychże;
3) kupno i sprzedaż nieruchom ości;
4) określanie w arunków  przy udzielaniu k red y tu ;
5) oznaczanie wysokości sumy, która każdocześnie ma być umieszczona 

w papierach państwowych, przemysłowych lub wogóle wartościowych.

S- 27.
Rada nadzorcza mianuje członków DyrWwyi i ich zastępców, jak  ró­

wnież wszystkich urzędników i sługi Towarzystwa i oznacza wysokość poborów.
Rada nadzorcza może funkeyonaryuszom Towarzystwa udzielić prokury 

i przenieść zapomocą specyalnego upoważnienia praw o podpisywania po­
szczególnych działów czynności, na dwóch lub więcej pełnomocników (artykuł 
48. kodeksu handlowego).

% 28.
Rada nadzorcza zbiera się na zaproszenie prezesa, względnie w icepre­

zesa tak często, jak  tego czynności Banku wymagają, co najmniej jednakowoż



7

sześć razy do roku; zaproszenie winno zawierać oznaczenie miejsca posiedze­
nia i przedm iotów mających przyjść pod obrady.

Ponadto musi być zwołane posiedzenie Rady nadzorczej na pisemny 
wniosek trzech członków Rady nadzorczej.

Za dowód zaproszenia służą recepisy listów lub telegramów, względnie 
własnoręczne poświadczenie odbioru.

? :  29 .

Do ważności uchw ał Rady nadzorczej jest wymaganem zgodne z prze­
pisami i rychłe zaproszenie wszystkich członków Rady nadzorczej i obecność 
co najmniej pięciu.

W w ypadkach nagłych może przyjść do skutku uchwała Rady nadzor­
czej także w drodze pisemnej lub telegraficznej.

Nieobecni członkowie Rad}7 nadzorczej mogą się dać zastąpić przez je ­
dnego z obecnych w tym celu przez nich upoważnionego, jednakow oż jeden 
członek Rady nadzorczej nie może w charakterze pełnomocnika mieć więcej 
niż jeden głos.

$. 30.
Na Radzie nadzorczej zapadają uchwały absolutną większością głosów 

obecne eh, względnie, jeżeli nieobecni członkowie Rady nadzorczej są zastąpieni 
przez obecnych i zastąpionych członków.

Przewodniczący głosuje razem na każdem posiedzeniu, a przy równości 
głosów uchwała nie przychodzi do skutku.

| -  31. ,
Z obrad i uchw ał Rady nadzorczej winien być prowadzony proiokół, 

który ma być podpisany przez przewodniczącego i jednego członka Rady nad­
zorczej.

S- 32.
Członkowie Rady nadzorczej mają praw o do zw rotu wydatków, wyło­

żonych w interesie Towarzystwa i otrzym ują ponadto określony w Jj. 52. udział 
w zyskach, o którego podziale rozstrzyga Rada nadzorcza.

Ponadto należy się członkom Rady nadzorczej zwrot kosztów wynikłych 
z powodu podróży na Walne- Zgromadzenie lub na posiedzenie Rady nadzor­
czej, względnie komitetu wykonawczego, jeżeli te nie odbywają się w ich zwy­
czaj nem miejscu zamieszkania.

V. Walne Zgromadzenie.

38.
W alne Zgromadzenie reprezentuje ogół akcyonaryuszów ; uchwały tegoż 

obowiązują każdego akcyonaryusza i nie można przeciw nim wnosić ani sprze­
ciwu ani odwołania.

S- 34.
W alne Zgromadzenie może być zwyczajnem lub nadzwyczajnem.
Zwyczajne W alne Zgromadzenie ma się odbyć najpóźniej w miesiącu 

maju każdego roku, po raz pierwszy w roku 1911.
Ponadto należy W alne Zgromadzenie zwoływać w w ypadkach przew i­

dzianych ustawą i statutem, jak  również zawsze wiedy, jeżeli tego wymaga 
interes Towarzystwa.

Także wtedy winno być zwołane W alne Zgromadzenie w przeciąg u '30 
dni, jeżeli taka zapadnie uchwała Walnego Zgromadzenia, albo jeżeli jeden lub 
więcej akcyonaryuszów, którzy przez zdeponowanie akcyj u Towarzystwa udo-
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w odnią posiadanie dziesiątej części kapitału akcyjnego, zażądają zwołania 
W alnego Zgromadzenia w podaniu przez siebie podpisanem, a wyszczególnia- 
jąceni cel i powody zw olania. Akcyonaryusz lub akcyonaryusze, którzy m ają 
prawo doriiagać się zwołania Walnego Zgromadzenia, mają również praw o 
żądać w podaniu przez siebie podpisanem z przytoczeniem powodów, aby na 
ogłosić się mającym porządku dziennym następnego W alnego Zgromadzenia 
umieszczono pewne spraw y; nastąpić to może wówczas, jeżeli z prawa tego 
zrobią użytek co najmniej na 14 dni przed ogłoszeniem zwołania Walnego 
Zgromadzenia.

Akcye, złożone przez akcyonaryuszy, domagających się zwołania W al­
nego Zgromadzenia, pozostają w depozycie Towarzystwa aż do odbycia tego 
Zgromadzenia.

.'SA
Tak zwyczajne, jak  nadzwyczajne W alne Zgromadzenia zwołuje Rada 

nadzorcza przez jednorazow e ogłoszenie w „Gazecie Lwowskiej i we, „Wie­
ner Zbitung".

Umieszczenie tych ogłoszeń musi nastąpić co najmniej na 11 dni przed 
dniem przeznaczonym na W alne Zgromadzenie, przyczem nie wlicza się tego 
ostatniego dnia.

jj. 36.
Przy zwołaniu Walnego Zgromadzi nia ma być podany do wiadomości 

cel tegoż, przy możliwie ilokładnem oznaczeniu poszczególnych przedmiotów, 
co do których mają zapaść uchwały. W szczególności należy podać w ogło­
szeniu zamierzone zmiany statutów w raz z ich istotną treścią.

Dalej winno zawierać ogłoszenie zwołujące W alne Zgromadzenie ozna­
czenie miejsca i czasu Walnego Zgromadzenia, jak  niemniej przepisy statutu co 
do tego, w jaki sposób akcyonaryusze m ają wykazać upraw nienie do głosowania.

S- 37.
W alnemu Zgromadzeniu przewodniczy prezes Rady nadzorczej, gdyby 

tenże był nieobecnym jeden ze zastępców prezesa, a gdyby i tego nie było jeden 
z członków Rady nadzorczej oznaczony przez Radę.

Przewodniczący powołuje z pośród obecnych, a nie należących do Rady 
nadzorczej akcyonaryuszów dwóch skrutatorów  i m ianuje prowadzącego pióro.

S- 38.
Przedmiotem Walnego Zgromadzenia są tylko te sprawy, które są wy­

mienione w obwieszczeniu zwołującem. W yjątek stanowi wniosek zwołania 
nadzwyczajnego W alnego Zgromadzenia.

§• 39.
Dziesięć akcyi daje praw o do jednego głosu.
Praw o głosowania na W alnem Zgromadzeniu może akcyonaryusz wy­

konywać alho osobiście albo przez pełnomocnika, bez względu na to, czy ten 
ostatni jest akcyonaryuszem czy  nie.

Kobiety w ykonują praw o głosowania przez pełnomocników, małoletni 
lub osoby będące pod kuratelą przez swych zastępców ustawowych, spółki han­
dlowe przez osoby pow ołane do zastępstwa ustawą lub pełnomocnictwem, 
wszystkie inne towarzystwa przez członka do tego upoważnionego, korporaeye, 
instytuty i t. p. przez członka zarządu, przyczem ci zastępcy nie potrzebują być 
akcyonaryuszami.

S- 40.
Uprawnionych do głosowania na W alnem  Zgromadzeniu są ci akcyona­

ryusze, którzy najpóźniej na sześć dni przed W alnemJZgromadzeniem zdepo-
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nują w miejscu oznaczonem w obwieszczeniu zwołującem akcye, uprawniające 
ich do głosił.

Akcyonaryusze, którzy w ten sposób udow odnią swoje praw o głosu, 
otrzym ują kart' legitymacyjne, brzmiące na ich nazwisko z wymienieniem 
liczby złożonych akcyj i przypadających na nie głosów.

5! 41.
Na W alnem Zgromadzeniu może być wtedy powzięta praw om ocna 

uch wała, jeżeli jest reprezentow ana co najmniej dziesiąta część kapitału akcyjnego.
Uchwały W alnego Zgromadzenia zapadają absolutną większością głosów
Przy równości głosów uchwała nie przychodzi do skutku.
W sprawach, wymienionych w §. 44 punkt d) i e), może zapaść uchwała 

lylko na lakiem W alnem Zgromadzeniu, na którem jest reprezentowanych co 
najmniej trzy czwarte ogólnej ilości wydanych akcyi, a mianowicie tylko wię­
kszością dwóch trzecich zastąpionych głosów

Gdyby na W alnem Zgromadzeniu nie mogły zapaść uchwały dla braku 
kompletu, wówczas ma mieć miejsce drugie W alne Zgromadzenie z tym samym 
porządkiem dziennym, najpóźniej do dni 14. W tym w ypadku tylko zaproszenie 
winno być ogłoszone co najmniej na 8 dni przed W alnem Zgromadzeniem, 
a złożenie akcyi, upraw niających do głosu ma nastąpić najpóźniej na trzy dni 
przed zwołanem Zgromadzeniem.

To drugie W alne Zgromadzenie uchwala prawom ocnie bez względu na 
ilość zastąpionych głosów, na co wyraźnie należy zwrócić uwagę w obwie­
szczeniu zwołującem.

S. 42.
Wszystkie wybory odbywają się przez głosowanie pisemne zapomocą 

kartek, o ile Walne Zgromadzenie nie postanowi innego sposobu w yboru ; 
skrutynium  dokonują skrutatorow ie (£, 37).

Jeżeli przy wyborach przy pierwszem głosowaniu nie osiągnie się abso­
lutnej większości głosów, wówczas m a miejsce w ybór ściślejszy pomiędzy tymi, 
którzy przy pierwszem głosowaniu otrzym ali największą ilość głosów. Do ści­
ślejszego wyboru bierze się podwójną ilość członków, którzy mają być jeszcze 
wybrani. Przy wyborach ściślejszych rozstrzyga większość absolutna.

Jeżeli przy wyborach ściślejszych dwaj kandydaci otrzymają rów ną 
ilość głosów, wówczas należy uważać za wybranego tego, kto z okazyi Walnego 
Zgromadzenia większą ilość akcyi zdeponow ał; jeżeli atoli obaj złożyli rów ną 
ilość akcyi, rozstrzyga między nimi los.

Z obrad W alnego Zgromadzenia prowadzi się protokół.
Protokół podpisuje przewodniczący i prowadzący pióro.
W  protokole należy umieścić wszystkie wnioski, uchwały i wyniki oórad.

§■ 44.
Do kompetencyi W alnego Zgromadzenia należy wyłącznie:
a) przyjęcie rachunków  rocznych, uchwała o rozdziale czystego zysku 

i o absolutoryum  dla Rady nadzorczej;
b) wybór członków Rady nadzorczej w myśl jj. 20;
cj wybór koinisyi rewizyjnej i oznaczenie wynagrodzenia dla jej 

członków (§. 15);
d) uchwała w spraw ie zmiany' przedm iotu przedsiębiorstwa, podwyż­

szenia lub zmniejszenia kapitału akcyjnego, jak wogóle w sprawie zmiany 
postanowień statutu.

| .Uchwała w sprawie w arunków  emisyi nowych akcyi przy podwyższe­
niu kapitału akcyjnego; określenie tych w arunków, a w szczególności kursu 
emisyjnego może W alne Zgromadzenie przekazać Radzie nadzorczej;
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e) uchwała w sprawie rozwiązania Towarzystwa, w szczególności także 
na wypadek połączenia Towarzystwa z inną spółką akcyjną (art. 215 i 247 kod. 
handl.).

Uchwały w spraw ie emisyi nowych akcyi ponad 10,000.000 K w ym a­
gają uprzedniego zezwolenia Wydziału krajowego Królestwa Galicyi.

Uchwały w spraw ie emisyi nowych akcyi ponad 25,000.000 K, albo 
w spraw ie zmiany przedmiotu przedsiębiorstw a wymagają zezwolenia rządu, 
a ponadto uprzedniego zatwierdzenia galicyjskiego W ydziału krajowego; uchwały 
\\' spraw ie redukcyi kapitału akcyjnego, jako też w sprawie każdej zmiany sta­
tutu potrzebują do ważności zatwierdzenia rządu.

Rozwiązanie Towarzystwa przez zlanie się z innem Towrarzystw'em 
akcyjnem może nastąpić tylko za zezwoleniem rządu.

VI. Komisya rewizyjna.

§■ 45.
Komisyę rewizyjną wybiera W alne Zgromadzenie na jeden rok; składa 

się ona z trzech członków i dwóch zastępców.
Ustępujący członkowie komisyi mogą być w ybrani ponowmie.
Członkowie komisyi rewdzyjnej muszą być akcyonaryuszami. Za ich 

czynności w^yznacza im W alne Zgromadzenie wynagrodzenie.

§■ 46.
Komisya rewizyjna ma obowiązek zbadać zamknięcie rachunków' i bilans 

i W alnem u Zgromadzeniu złożyć spraw ozdania ze swroich spostrzeżeń i wy­
ników' prowadzenia czynności.

VII. Bilans, czysty zysk, dywidenda i fundusz rezerwowy.

& 47.
Rok adm inistracyjny Towarzystwa rozpoczyna się 1. stycznia, a kończy 

51. grudnia.
Pierwszy rok adm inistracyjny rozpoczyna się z chwdlą zapisania do 

rejestru handlowego, a kończy dnia 31. grudnia tego roku, w którym zarejestro­
wanie nastąpiło.

Z końcem każdego roku administracyjnego zestawda się w7edle przepi­
sów' ustawy i wedle reguł kupieckiego prowadzenia ksiąg zamknięcie rachunków', 
które ma się składać z obliczenia obrotu (rachunek zysków i strat) i z bilansu.

Zysk banku składa się z czystego dochodu, pozostałego po odliczeniu 
od dochodów banku wszystkich kosztów i strat.

Ze zysku wydziel* się najpierw  dywidendę dla akcyonaryuszy aż do 
wysokości 5% wrpłaconego kapitału akcyjnego, następnie zalicza się 5°/0 w myśl 
postanowień ij. 50 na rachunek funduszu rezerwowego. Ze zysku pozostałego 
po odciągnięciu tych dwmch pozycyi otrzymuje Rada nadzorcza 10% jako tan- 
tyemę, a 3% przekazuje się do funduszu zabezpieczenia dla bankowych obli­
gacji, o ile są emitowane, tak długo, dopóki tenże nie wyniesie 5% ogólnej 
sumy, będących w' obiegu obligacyi.

Pozostającą jeszcze resztę rozdziela się między akcyonaryuszy jako 
superdywddendę, o ile W alne Zgromadzenie innego użycia tej reszty nie po- 
stanowd.

W ypadająca wr ciągu pierwszych pięciu lal na akcye w nominalnej wy­
sokości 5,000.000 K, subskrybow ane przez W ydział krajow y Królestwa Galicyi 
(i;. 7. ust. 1), dywddenda lub superdywidenda, w jakiejkolwiek w'ysokości, przy­
pada wryłącznie na rzecz zwyczajnego funduszu rezerw'ow'ego banku. W raz 
z zamknięciem rachunków' za pierwszy rok adm inistracyjny należy przedłożyć 
W alnem u Zgromadzeniu definitywme obliczenie wszystkich kosztów' założenia;
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Dywidendę i superdyw idendę wypłaca się co roku najpóźniej 1. lipca.

?• 49
Dywidendy i supenh  widendy, nie podjęte w przeciągu trzech kit od 

chwili płatności, przepadają na rzecz Towarzystwa na rachunek zwyczajnego 
riinduszu rezerwowego.

jj. 50.
Towarzystwo stwarza fundusz rezerwowy, którj' ze źródeł oznaczonych 

w tym statucie należy jako zwyczajny fundusz rezerw ow y dotować stopniowo 
aż do wysokości 30% nominalnej wartości em itowanych akcyi.

Z chw ilą kiedy fundusz rezerwowy osiągnie tę wysokość, zależy dalsze 
dotowanie od uznania Walnego Zgromadzenia.

W alne Zgromadzenie możę postanowić pokrycie nadzwyczajnych strat 
z funduszu rezerwowego, o ile przez to tenże nie spadnie poniżej 10% kapi­
tału akcyjnego. Sumę uzyskaną z nowej emisyi akcyi po odciągnięciu kosztów 
emisyi, należy złożyć w osobnjm  funduszu rezerwowym, który nazywa się 
..funuuszem rezerw ow ym  kapitału". Ten fundusz może być użyty na podstawie 
uchwały zwyczajnego Walnego Zgromadzenia na pokrycie nadzwyczajnych 
strat liib odpisów', pod żadnym w aiunkiem  jednakow oż na wwpłatę dywidendf 

W alne Zgromadzenie może rów nież postanow ić utworzenie nadzwyczajnych 
funduszów' rezerwowych.

Wszystkie fundusze rezenvow'c sa wiasnością hanku i są używane do 
czynności określonych statutem.

VIII. Bankowe zapisy długu (ohligacye).

S- w .
Ohligacye mogą hrzmieć na okaziciela all>o na pewne nazw isko; w osta­

tnim wypadku są one, jeżeli opiewają na zlecenie, przez indos przenośne; mogą 
hyć wydawmne przy rozmaitem oprocentowaniu i na rozmaite sumy, jednako­
woż tylko w walucie koro inw ej i nie poniżej 200 koron. Mogą hyć wystawione 
alho z określonym, jednakowoż nie krótszym niż pięcioletnim i nie dłuższym 
niż dwudziestoletnim  term inem wykupna alho z umorzeniem przez losowanie, 
a także może hyć ich spłata połączona ze slałcmi premiami, pod warunkiem  
każdoczesnego zezwolenia ze strony rządu.

Ohligacye wykupuje się. w nominalnej wartości (al par i), a w razie wy­
dawania ze zastrzeżeniem stałej premii, z doliczeniem tejże, hez potrąceń, 
\v sześć miesięcy po wylosowaniu luh wypowiedzeniu.

Dyrekcj a 'tow arzystw a oznacza stopę procentową jako też term in koń­
cowy', do którego należy wykupić ohligacye, a to zgodnie z term inem  płatności 
wierzytelności pochodzących z pożyczek, na których są fundowane odnośne 
ohligacye; następnie, pomijając zastrzeżone dla tych formularzy zatwierdzenie 
ze strony rządu &*52), — inno w arunki emisyi, które ma się umieścić na for­
mularzach bankowych obligacyi.

Zmiany stopy procentowej nie mogą się rozciągać na piż wydane ohli­
gacye, chyba na wypadek dobrowolnej konw ersji.

W  osnowie obligacji należy umieścić w arunki, pod którymi Towarzj'- 
stw'o zobowiązuje się wmbec wiaścicieli tj'chże do oprocentowania i spłaty wy­
rażonego w nich kapitału.

Każdą obligacjy należy zaopatrzyć podpisem firmowymi Towrarzystwra 
i kontrasygnaturą komisarza rządowego.

Form ularze obligacji należy przedłożyć wiadzom rządowym do zatwier­
dzenia.

3



12

S-
Wszystkie spłaty w kapitale i procentach na rachunek pożyczek fundu­

jących obligacye, względnie dochody z kuponów i ze spłaty papierów w arto­
ściowych i obligów służących do zabezpieczenia bankowych obligacyi, należy 
osobno zarachowywać i osobno zarządzać, jako fundusz ainortyzaeyi względnie 
oprocentowania, a mianowdcie oddzielnie dla odnośnych kategop i bankowych 
obligacyi, wydanych w myśl tj. f>. I. lub II.

.§■ i>t-
W ykupno odnośnych kategoryi bankowych obligacji następuje albo 

w drodze wypowiedzenia, albo losowania, lub ewentualnie przez kupno z w ol­
nej ręki.

W ypowiedzenie może nastąpić każdej chwili, w rozm iarach oznaczo­
nych przez D yrekcję zapomocą obwieszczenia w .,Gazecie Lwowskiej" i „Wie­
ner Zeitung"; term in wypowiedzenia wynosi sześć miesięcy.

Losowanie m a się odbywać z reguły raz do roku.
Ilość bankowych obligacyi podpadających corocznie wylosowaniu ozna­

cza D yrekcja ; odpowiadać ma ona co najmniej wysokości sum , w płaconjrch 
na rachunek odnośnego funduszu amortyzacyjnego, wedle stanu tegoż z dniem
1. stycznia każdego roku, względnie wysokości spłat kapitału na poczet po- 
szczcgólnych kategoryi, o ile fundusz amortyzacyjny nie został ewentualnie 
użjdy do w ykupna z wolnej ręki obligacji w wyśl następującego ustępu piątego.

Losowanie odbywa się we Lwowie w kasie Towarzystwa i ma h jć  
uwierzytelnione notaryalnym  protokołem. Numery wylosowane należy ogłosić 
w przeciągu dni 14 w raz z podaniem term inu płatności.

W  miejsce losowania D yrekcja jest również upraw niona wycofywać 
z obiegu bankowe obligacje przez kupno z wolnej ręki, w miarę wpływów 
do odnośnego funduszu amortyzacjąnego, jeżeli obligacje można nabywać 
w wartości nominalnej albo poniżej tejże.

W; m iarę wysokości sumy spłacone j w drodze wykupna może losowa­
nie odpaść w całości lub w części.

Bankowe obligacye spłacone przez wj powiedzenije względnie wyloso­
wanie, jako też wjTcofanc z obiegu w drodze kupna z wolnej ręki, mają być 
zniszczone w obecności e. k. notaryusza.

S-
Procenta wypłaca się półrocznie z dołu za zwrotem kuponu w kasie 

Towarzystwa we, Lwowie. Z upływem terminu, wyznaczonego na spłatę ban­
kowych obligacyi ustaje ich oprocentowanie, tidyby termin płatności nie przy­
padał na termin zapadłości kuponu bieżącego roku, wówczas wypłaca się ten 
ostatni pro rata.

Przjr wykupnie należy zwrócić niezapadle kupony, w przeciw nym razie 
będą one potrącone przy wypłacie.

Procenta nie podjęte w przeciągu trzech lat, i kapitał nie podajU'' w  prze­
ciągu 30 lal od chwdli zapadłości, przedawniają się i nie mogą być żądane.

§. 50.
Ogólna suma wypuszczonych zapisów dłngu każdej kategoryi Ij-. O. I. lub II.) 

nie może wynosić więcej, niż suma wierzytelności, służących na ich pokrycie, 
względnie papierów' w artościowych, służących jako zabezpieczenie.

Towarzystwo m a zatem obowiązek wycofać z obiegu odpow iednią ilość 
bankow ych obligacji, jeżeli suma niespłaconych wierzytelności zmniejszy się 
przez spłatę; jednakow oż Towarzystwo jest każdej chwili upraw nione antici- 
pando wypuścić obligacye aż do wysokości dwóch m ilionów koron wzamian 
za złożenie wr kasie^>Towrarzjstw 'a w gotówce sumy rów nającej-się nominalnej 
w artości tychże, ze specyąlnem przeznaczeniem na pokiycie odnośnej kategorji 
obligacyi.
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$• 57.
Za punkliialne oprocentowanie i wykupno bankowych obligacyi ($. 6) 

ręczy Towarzystwo całym swoim majątkiem.
Dla zabezpieczenia oprocentowania i spłaty służą w pierwszej linii a tern 

samem tworzą specyalną kaucyę dla zaspokojenia roszczeń wjmikających z ty­
tułu bankowych obligacyi następujące wierzytelności, względnie papiery w ar­
tościowe i fundusze :

I. Dla bankowych obligacyi, wydanych na podstawie wyszczególnionych 
w $. (i, ustęp I. lit. a ; i b) podkładów :

1. W ierzytelności przysługujące Towarzystwu z pożyczek tego rodzaju 
i służące za [podkład albo wzięte w zastaw papiery wartościowe o pupilarnem  
bezpieczeństwie.

2. W ymieniony w $. 33, osobno zarządzany i zarachowyw any fundusz 
amortyzacyjny7 względnie oprocentowania dla zapisów długu tego rodzaju, ja - 
koteż ewentualnie własne obligacje, nabyte przez wypowiedzenie i spłatę po­
życzek, aż do ich zniszczenia.

3. Osobno zarządzany fundusz zabezpieczenia dla bankowych obligacyi 
tego rodzaju, który tak długo należy każdocześnie dotować z rocznego zysku 
Towarzystwa ($. 47), aż nie dojdzie co najmniej do wysokości 5% ogólnej sumy 
będących w obiegu obligacyi tej kategoryi.

4. Majątek służący wedle $. 3(5. na specyalnc pokrycie bankowych obli­
gacyi tego rodzaju, w razie ewentualnej emisyi tychże, anticipando na tak długo, 
dopóki emitowane w ten sposób bankowe obligacye nie znajdą pokrycia w w ie­
rzytelnościach później nabytych.

II. Dla bankowych obligacyi, wydanych na podstawie podkładów wy­
szczególnionych w $. (i, ustęp II. lit. a) do d j :

1. Wierzytelności przysługujące Towarzystwu z pożyczek tego rodzaju 
i papiery wartościowe oraz zapisy długu, służące za podkład lub wzięte 
w zastaw.

2. Wymieniony wj $. 33, osobno zarządzany i zarachowywany fundusz 
amortyzacyjny względnie fundusz oprocentowania dla obligacyi tego rodzaju, 
jako też ewentualnie własne obligacye tego rodzaju, nabyte przez wypowiedze­
nie i spłatę pożyczek, aż do ich zniszczenia.

3. Osobno zarządzany fundusz zabezpieczenia dla bankowych obligacyi 
lego rodzaju, który tak długo należy każdocześnie dotować z rocznego zysku 
Towarzystwa ($. 47), aż nie dojdzie conajmniej do wysokości 5% ogólnej sumy 
będących w  obiegu obligacyi tego rodzaju.

4. Majątek służący wedle $. 3(5 na speeyalne pokrycie bankowych obli­
gacyi tego rodzaju, w razie ewentualnej emisyi, anticipando na tak długo, do­
póki em itowane w ten sposób bankowa1 obiigacyc nie znajdą pdkrycia we wie­
rzytelnościach później nabytych.

Co do tych przedmiotów majątkowych przeznaczonych w myśl powyż­
szych postanowień na specjalną kaucyę' bankowych obligacyi wydanych przez 
Towarzystwm, na których może być nabyte prawo hipoteczne, należy na pod- 
stawde oświadczenia, wystawionego prze: 4'ow'arzystwo, uwzględnić w księgach 
publicznych charakter tychże, jako kaucj i dla zabezpieczenia roszczeń w7jrni ku­
jących z tych han ko w ich  obligacyi.

Jeżeli jako kaneya użyte być mają wierzytelności nie wpisane do ksiąg 
publicznych, wówrczas należy o tern niezwłocznie uwiadom ić dłużnika.

O ile jako kaućva służyć ma gotówdea lub papiery wartościowa, należy 
przechowywać te przedm ioty "kaucyjne oddzielnie od reszty majątku pod wspól- 
nem zaniknięciem komisarza rządowego, przyczem ze zamknięcia może być 
każdocześnie uwrolnioną ]>ewna suma w7 gotowiźnie i papierach wartościowych, 
potrzebna do zaspokojenia biężących potrzeb wredle uznania kom isarza rzą­
dowego.

Wykluczone od użycia jako kaucja  są te papieiy wartościowej w któ­
rych nie można umieszczać majątku papilarnego, z wyjątkiem tych papierów 
w7artościowych, na podstawie których w jrdane zostałj7 bankowe obligacjre od­
nośnej kategoryi w7 myśl postanowdeń statutu (§. (i), a dalej z wyjątkiem w łas­
nych obligacyi" tego rodzaju, o ile chodzi o kaucyę dla zapisów długu wyszcze­
gólnionych w §. 0, ustęp II. tegoż statutu.
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Postanowienia co do udzielania pożyczek hipotecznych, nadających się 
do fundowania bankowych obligacyi.

-leżeli na nieruchomość ma być udzielona pożyczka hipoteczna nadająca 
się do fundowania bankowych obligacyi, wówczas winno Towarzystwo zarzą­
dzić przedewszystkiem oszacowanie w sposób wzbudzający zaufanie rzeczywi­
stej wartośpi odnośnej nieruchomości yyraz z przynależnościami.

Oszacowainić należy powderzyć jednem u, a przy pożyczkach przenoszą- 
cych sumę 50.000 K dwom zupełnie bezstronnym i wiarogodnym rzeczoznaw­
com, którzy m ają przedsięwziąć oszacowanie wedle przepisów jjjj. 143 i 1 fil 
■ustawy z 27. maja 189(i Nr. 71). dz. p. p., oraz regulam inu szacowania nieru­
chomości z 35 li])ca 181)7, Nr. 17.1 dz. |). p., jednakow-oż bez intcrwcncyi sądo­
wej. Oszacowanie budynków fabrycznych i urządzeń maszy nowych należy bez 
względu na wysokość pożyczki zlecać zawsze dwom rzeczoznawcom.

Z czynności szacowania ma być spisam protokół, w którym należy naj­
dokładniej opisać części składowe nieruchomości z przynależnościami oraz wy­
raźnie wymienić, w jaki sposób i na podstawie jakiej ceny jednostkowej obli­
czono w arhpć ogólną.

Przy szacowaniu budynków7 i maszyn należy zwracać uwagę także na 
zmniejszenie wartości wynikające ze zużycia.

§■ '>'>•
Pożyczki udzielone na realności fabryczne nadają się do fundowania 

bankowwch obligacyi tylko w tedy, jeżeli budynki fabryczne są tego rodzaju, że 
mogą być bez wdelkich trudności tak zaadaptowane i urządzone, że mogą być 
użyte albo na domy mieszkalne, albo dla innego rodzaju przemysłu, który 
w7 odnośnej okolicy już prosperuje albo w7edle opinii rzeczoznawców7 stanowczo 
prosperować może.

Pożyczki na teatry, kopalnie i kam ieniołomy nie nadają się do fundo­
wania obligacyi.

jj. 60.

Pożyczki przeznaczone do fundowTania bankowych obligacyi mogą być 
udzielane tylko w wrysokości określonej w7 §. 1374 kodeksu cyw ilnego, to jest 
na budynki tylko do potowy, na grunla do dwóch trzecich wypośrodkowanej 
waartości.

Przy oznaczeniu wysokości pożyczek hipotecznych na realności fabry­
czne może wartość maszyn, stanowiących przynależność tych realności tylko 
w7tedy być brana w7 rachubę, jeżeli rzeczoznawcy stwierdzą, iż maszeny 
są niezbędnie potrzebne do prow7adzcnia odnośnego przedsiębiorstwa przem y­
słowego i w7 ten sposób są połączone z nieruchomością, że odłączenie i usu­
nięcie byłoby połączone z trudnościami. Ale także i w7 tym wwpadku nie należy 
brać w7 rachubę całej wnartości maszyn oszacowmnej przez rzeczoznawców7, lecz 
tylko co najwyżej trzecią część tej wartości.

Także siła w odna stanowiąca przynależność, realności fabrycznej może 
tylko co najwyżej w7 wwsokości jednej trzeciej wwpośrodkowamej wartości sza­
cunkowej stanowić podstawę wymiaru pożyczki.

Na m ajątek fideikomisowy może być udzielona pożyczka tylko do trze­
ciej części oszacowanej w7artości.

Przy sprzedaży przymusowej zarządzonej w7 celu zaspokojenia roszczeń 
Towarzystwa, należy stosowmie do art. IV. litera ej rozporządzenia minisleryal- 
nego z 28. października 1865, jph\ 110 dz. p. p., tę w7artość przyjąć jako cenę 
wrywołania, której użyto jako podstawę do obliczenia pokrycia dla udzielonej 
pożyczki.
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S- 61.

Budynki obciążone wraz z przynależnościami należy zabezpieczyć od 
ognia, a ewentualnie od eksplozyi i innych szkód u takiego tutejszokrajo- 
wego Towarzystwa ubezpieczeń, na które się Towarzystwo zgodzi. Police 
asekuracyjne należy winkulować na dobro banku.

S. 62.

Przy udzielaniu pożyczek publicznym korporacyom upoważnionym do 
pobierania dodatków, należy żądać za każdym razem wykazaniem się uzy­
skanego zezwolenia, wymaganego przez ustawę.

!  63.

Pożyczki, na których podstawie Towarzystwo emituje bankowe obii- 
gacye, mają być z reguły według ułożonego planu amortyzacyjnego oprocen­
towane i am ortyzowane półrocznymi annuitetam i; jednakowoż spłata kapitału 
może być także um ów iona naraz albo ratam i w obrębie określonych term inów  
spłaty, a to najkrócej w przeciągu pięciu lat, a najdłużej w przeciągu 20 lat.

Bank jednakowoż ma praw o w następujących tylko wypadkach żądać 
wcześniejszej spłaty kapitału : lbo części tegoż i zrobić użytek z wypowiedzenia:

a) .leżeli rzeczoznawcy powołani przez Dyrekcyę stwierdzą, że wartość 
hipoteki zmniejszyła się w stopniu zagrażającym bezpieczeństwu pożyczki.

b) Jeżeli dłużnik nie wykaże się w oznaczonym tćrm im e wyrównaniem 
bieżącej prem ii asekuracyjnej, procentów i amortyzacyi pożyczek hipotecznych 
poprzedzających pożyczkę bankową, podatków wraz z dodatkami, należytości 
lub innych publicznych danin, albo jeżeli nie dotrzym a term inu wyznaczonego 
mu przez bank do rozpoczęcia lub ukończenia odbudow y budynków lub m a­
szyn uszkodzonych przez ogień lub eksplozyę.

c) Jeżeli dłużnik osobisty lub hipoteczny z powodu jakiejkolw iek po­
winności był bezskutecznie trzykrotnie upom inany podczas ostatnich 3 lat.

d) Jeżeli jeden z wierzycieli otrzym ał sądowe-'- przyzwolenie na przy­
musową sprzedaż hipoteki.

p) Jeżeli otw arto konkurs do majątku dłużnika osobistego lub hipo­
tecznego.

f )  Jeżeli przedm iot praw a zastawu został pozbyły, albo wogólc nastą­
piła zm iana w stosunkach posiadania Inb własności odnośnie do przedm iotu 
prawa zastawu lub odnośnid do firmy dłużnika osobistego albo hipotecznego.

W każdym z wypadków wymienionych pod a) do f) ma bank prawo 
wypowiedzieć pożyczkę do dni 14.

Gdyby nie uiszczono w swoim czasie, jakiejkolw iek umówionej raty 
pauszalnej albo wogóle innej zapadłej sumy, wówczas bank ma prawo na­
tychmiast, bez wypowiedzenia i upomnienia, uznać zapomocą rekom endow a­
nego pisma niezapłacony dotychczas kapitał albo część tegoż za zapadły 
i egzekwować zapłatę tegoż wraz z procentam i i wszystkiemi należytościami 
ubocznemi. •

Gdyby cały kapitał, albo część tegoż m iała przyjść do spłaty poza zwy- 
kłemi ratam i amortyzacyjnemi, oznaczonemi w skrypcie dłużnym, wówczas 
jest dłużnik obowiązany w yrównać bankowi stratę w  procencie w  wysokości 
przez Dyrekcyę oznaczonej, która jednakowoż me może przenosić 3 procent 
sumy kapitałowej, będącej przedm iotem spłaty.

Dłużnik ma praw o wzamian za zapłatę wyżej wspomnianego odszko­
dow ania wypowiedzieć bankowi pożyczkę albo część tejże po upływie sześciu 
lat, każdego czasu, na pół roku.

Jeżeli tylko część kapitału wypowiedzianą zostaje, wówczas może to 
nastąpić z mocą praw ną tylko w ten sposób, że term in zapłaty w ypada na 
umówiony term in zapadłości annuitetów, że następujące z kolei raty annuite- 
towe zostaną spłacone bez przerwy i że sum a wypowiedziana rów na się kilku, 
w planie amortyzacyjnym, po sobie następującym ratom amortyzacyjnym.
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Jeżeli suma wypowiedziana nie zostanie spłacona w ciągu trzech mie­
sięcy po upływie term inu wypowiedzenia, wówczas bank ma praw o uznać 
wypowiedzenie zapomocą rekomendowanego pisma za nieważne.

ij. 64.
Papiery w artościowe użyte jako podkład dla wydać się mających (i. 

I. h i II. h ) bankowych obligacyi nie mogą w żadnym wypadku służyć za 
pokrycie powyżej swej nominalnej wartości.

Papiery wartościowe nadające się do użycia za zastaw (tj 6., I. b i 11.4'), 
mogą być przyjęte po kursie, oznaczonym każdocześnie przez Dyrekcyę, jeżeli 
nie stoją powyżej nominalnej wartości, w przeciwnym razie w wysokości 
swej w artości nominalnej.

IX. Rozwiązanie Towarzystwa.

iv 6ó.
Towarzystwo może być rozwiązano* pominąwszy wypadki przewidziane 

ustawą, tylko przez uchwałę W alnego Zgromadzenia, powziętą zgodnie ze 
statutem.

?  66.
Na wypadek rozwiązania Towarzystwa przez uchwałę Walnego Zgro­

madzenia, oznacza ono sposób likwidacyi, m ianuje likwidatorów, którzy mogą 
być powołani z pomiędzy akcyonaryuszów, albo z pomiędzy innych osób i po­
stanawia o ich wynagrodzeniu. Mają oni przeprowadzić likw idacje Tow a­
rzystwa w myśl ustawy, z tym dodatkiem, że pozbycie dóbr nieruchomych 
przez likwidatorów  bez upoważnienia W alnego Zgromadzenia może nastąpić 
jedynie w drodze publicznej licytacji.

Likwidatorowie w inni są likwidacyę niezwłocznie rozpocząć i przepro­
wadzić i zdać spraw ę najbliższemu W alnem u Zgromadzeniu ze stanu intere­
sów i z ich rozwikłania.

Z chw ilą zam ianowania likwidatorów ustaje działalność Rady nad­
zorczej.

Postanowienia o W alnem Zgromadzeniu i komisyi rewizyjnej pozostają 
w mocy także na czas trw ania likwidacyi.

Zwołanie Walnego Zgromadzenia należy do likwidatorów.

X. Nadzór władz państwowych i postanowienia ogólne.

tj. 67.

Towarzystwo podlega nadzorowi władz państwowych wedle istnieją­
cych ustaw i przepisów.

W ładze państw owe mogą przysługujące im praw o nadzoru wykonywać 
przez komisarza rządowego, którem u przysługuje praw o wglądać w sposób

Srow adzenia czynności przez Towarzystwo, brać udział w W alnych Zgroma- 
zeniach, jako też w posiedzeniach "Rady nadzorczej i systować te uchwały, 

które, zdaniem jego, naruszają statut albo ustawę.
Dla kontroli bankowych obligacyi jest wymagany na nich podpis ko­

misarza rządowego.

!j. 68.

Z uwagi na zajęcie połączone z funkeyami komisarza rządowego, płaci 
Towarzystwo do kasy państwowej roczne wynagrodzenie pauszalne, w wyso­
kości oznaczonej przez władze rządowe.
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S- 69. '
Do kosztów założenia mogą być zaliczone tylko wydatki efektywne, 

jak : koszta podróży, honorarya, należytości za inseraty, stemplowe i inne, 
koszta subskrypcyi i druku, jako też koszta sporządzenia i emisyi akcyi.

§• 70.
O ile statut powyższy nie w prowadza specyalnych postanowień, mają 

we wszystkich wypadkach zastosowanie przepisy kocleksu handlowego z 27. 
grudnia 1862.

S- 71.
Towarzystwo korzysta ze wszystkich udogodnień, któi*e prz\rznano To­

warzystwom, trudniącym  się interesam i kredytowymi, ustawą z 10. lipca 186.7 
Nr. 55. Dz. p. p. Ponadto przysługują Zakładowi udogodnienia w myśl obo­
wiązujących przepisów rozporządzenia Ministerstwa sprawiedliwości z 28. 
października 1865, Nr. 110. Dz. p. p. Zarazem postanaw ia się z powołaniem 
na artykuł IV. c) tej ustawy, że przy sprzedażach egzekucyjnych, prow adzo- 
nych przez Zakład, należy przyjąć za cenę wywołania tę wartość, którą przy­
jęto za podstawę w myśl 58. tego statutu przy udzieleniu pożyczki.

XI. Szczególne prawa Towarzystwa.

Jj- 72.

Towarzystwo używa w szyldzie i pieczęci herbu Królestwa Galicyi 
i hodomcryi.

XII. Postanowienia przejściowe.

|  73.
Po zatwierdzeniu powyższego statutu ze sti’ony rządu, zwołują konce- 

syonaryusze W alne Zgromadzenie konstytuujące zapomocą jednorazowego 
ogłoszenia, pi'zyczem nie ma zastosowania term in określony w i;. 35.

Także nie mają zastosowania do powyższego W alnego Zgromadzenia 
te postanowienia statutu, które odnoszą się do deponow ania akcyi i wyda­
wania wzamian kart legitymacyjnych.

Na W alnem Zgromadzeniu konstytuującem należy dowieść subskrypcyi 
całego kapitału akcyjnego w kwocie dziesięciu milionów koron.

W alne Zgromadzenie konstytuujące może powziąć praw om ocną uchwałę, 
jeżeli na niem jaw i się osobiście lub przez pełnomocników co najmniej jedna 
czwarta wszystkich Mibskrybujących akcye, którzy reprezentują co najmniej 
jedną czwartą kapitału zakładowego; wybiera przewodniczącego i uchwala 
prostą większością głosów. Do uchwały w sprawie założenia Towarzystwa 
akcyjnego potrzeba ponadto zgody co najmniej jednej czwartej wszystkich sub­
skrybentów, którzy reprezentują co najmniej jedną czwartą wszystkich wydać 
się mających akcyi.

Przedmiotem tego W alnego Zgromadzenia jest uchwała w spraw ie za­
łożenia Towarzystwa akcyjnego na podstawie statutu, zatwierdzonego przez 
władze państwowe. Również ma W alne Zgromadzenie konstytuujące wybrać 
członków Rady nadzorczej na pierwszych pięć lat administracyjnych (§. 20.) 
i członków komisyi rewizyjnej na pierwszy rok adm inistracyjny (łj. 45.).

l T chwały Walnego Zgromadzenia konstytuującego wymagają notaryal- 
nego uwierzytelnienia.
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W zór akcyi wraz z kuponem  i talonem wedle §. 8. statutu.

A

Kapitał akcyjny 10 milionów koron.

400 koron Nr,...

Banku przem ysłow ego dla Królestwa Galicyi i Lodom eryi 
z Wielkiem Księstwem Krakowskiem

waluty ustanowionej ustawą z 2. sierpnia 1892 Nr. 120 dz. p. p., zapewniająca 
posiadaczowi wszystkie te praw a do całego majątku i do dochodów akcyj­
nego Banku przemysłowego dla Królestwa Galicyi i Lodomeryi z Wielkiem Księ­
stwem Krakowskiem, które przysługują każdemu akcyonaryuszowi w myśl

statutu Towarzystwa.

Akcyjny Bank przemysłowy dla Królestwa Galicyi i Lodomeryi z W iel­
kiem Księstwem Krakowskiem wypłaci okazicielowi tego kuponu tę dywi­
dendę, która będzie wyznaczona za rok 19......

C z t e r y s t a  (400) k or o n

dnia

Akcyjny Bank przemysłowy dla Królestwa Galicyi 
i Lodomeryi z W ielkiem Księstwem Krakowskiem.

I. KUPON. Nr. akcyi

TALON. Nr. talonu

Akcyjny Bank przemysłowy dla Królestwa Galicyi i Lodom eryi z W iel­
kiem Księstwem Krakowskiem wyda okazicielowi tego talonu arkusz kupono­
wy, który ma być w 3rstawiony dla tej akcyi w roku 19




